
Nº 82, segunda-feira, 4 de maio de 2009 632 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Nº 207 - Designar JOÃO LUIZ ELGUESABAL MARINHO, Ma-
trícula SIAPE nº. 1446497, para exercer o encargo de substituto
eventual do Gerente de Transporte Ferroviário de Cargas, da Su-
perintendência de Serviços de Transporte de Cargas, Código CGE II,
desta Agência, durante os afastamentos ou impedimentos regulamen-
tares do titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Nº 208 - Designar JEAN MAFRA DOS REIS, Matrícula SIAPE nº.
1213093, para exercer o encargo de substituto eventual do Gerente de
Regulação e Outorgas Ferroviárias de Cargas, da Superintendência de
Serviços de Transporte de Cargas, Código CGE II, desta Agência,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular,
sem prejuízo das respectivas atribuições.

BERNARDO FIGUEIREDO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

PORTARIA Nº 229, DE 30 DE ABRIL DE 2009

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TER-
RESTRES - ANTT, no uso da competência que lhe foi conferida pela
Portaria nº 149 de 24 de março de 2009, publicada no DOU de 26 de
março de 2009, e considerando o processo nº 50500.012611/2009-
8 4 . R E S O LV E :

Art.1º Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos
integrais, ao servidor ALBERTO ALVES RIBEIRO Matrícula SIAPE
nº 0843794, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S,
Nível III, do quadro específico de pessoal desta Agência, com fun-
damento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
Incisos I e II.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 399, DE 17 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem, o artigo 21, inciso III, Parágrafo 2º, da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº. 5.765,
de 27 de Abril de 2006, publicada no D.O.U. de 28/04/2006, e o
artigo 124, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução n° 10, de
31 de janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26/02/2007, e tendo
em vista o constante no Processo Nº. 50600.003690/2009-12, que
trata da Transferência de Bens Móveis Não Operacionais da extinta
RFFSA, estocados no Almoxarifado de Barra do Piraí/RJ, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores FERNANDO LUIZ COR-
REIA, Supervisor de Operações da Superintendência Regional no
Estado do Rio de Janeiro, matrícula nº 1213-0, MARIA AMÉLIA DE
SOUZA FERREIRA, Agente Administrativo, matrícula nº 1866, RO-
MILDO LISATTO PEREIRA, Agente Administrativo, matrícula nº
2321, e EDNALDO SANTOS E SILVA, Agente de Portaria, ma-
trícula nº 2331, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão para ALIENAÇÃO NA MODALIDADE DE VENDA
DOS BENS MÓVEIS NÃO-OPERACIONAIS E BENS MÓVEIS E
UTENSÍLIOS DA EXTINTA RFFSA, transferidos para o DNIT, po-
dendo, para tanto, sob a supervisão da DAF, CGAG, COPATR e da
Comissão designada pela Portaria nº 945, de 26 de agosto de 2008, no
presente processo acima mencionado:

a) Desenvolver os procedimentos de identificação dos Bens
Móveis Não- Operacionais e Bens Móveis e Utensílios passíveis de
venda, separando em lotes de acordo com a natureza;

b) Desenvolver os procedimentos para a Alienação na Mo-
dalidade de Venda, de acordo com a legislação vigente; c) Proceder a
avaliação; 11

d) Proceder a indicação e contratação de leiloeiro;
e) Elaborar relatório e encaminhamento à Diretoria com vis-

tas à PGE, e posterior encaminhamento à Diretoria Colegiada para
aprovação;

f) Proceder ao acompanhamento de todos os procedimentos
pertinentes ao leiloeiro no processo de venda, tais como: publicação,
divulgação, estratégias, indicação dos locais para a execução do lei-
lão, prestação de contas, entrega e outros;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO PAGOT

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 459, DE 29 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União, de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50600.003786/2009-72, resolve:

DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Analista em
Infraestrutura de Transportes, Nível Superior, Classe A, Padrão I,
ocupado pelo servidor EDUARDO JOSÉ TROCOLI DA SILVA, ma-
trículas DNIT nº 3009 e SIAPE nº 1549644, lotado na Auditoria
Interna, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos
do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 23 de março
de 2009.

HERALDO COSENTINO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.003317/2008-11, resolve:

Nº 5 - CONCEDER, aposentadoria voluntária a servidora MARIA
LUCIA SANTANA E SILVA SANTOS, matrículas DNIT nº 2638 e
SIAPE nº 843880, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
código: SA-801, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário,
do Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Su-
perintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, com funda-
mento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com pro-
ventos integrais, acrescidos das parcelas de 10/10 (dez décimos) do
código FGR-l, de Chefe da Seção de Atividades Auxiliares do Ins-
tituto de Pesquisas Rodoviárias, correlacionado de acordo com a
Portaria DAF nº 246/93.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.002963/2008-52, resolve:

Nº 6 - CONSIDERAR APOSENTADA, a partir de 02/11/2008, a
servidora FELOMENA FERNANDES DOS SANTOS, matrículas
DNIT nº 2264 e SIAPE nº 737211, ocupante do cargo de Agente de
Portaria, código: TP-1202, Classe "Especial", Padrão III, Nível In-
termediário, do Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotada
na Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, com
fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso II, da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98,
combinado com o artigo 187 da Lei nº 8.112/90, com proventos
integrais.

MARCELO COTRIM BORGES

No- 205 - Art. 1º Dispensar, a pedido, os Procuradores da República
FERNANDO DE ALMEIDA MARTINS e LAENE PEVIDOR LAN-
ÇA das funções de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e
Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão Substituta da Pro-
curadoria da República no Estado de Minas Gerais, designados pela
Portaria PGR nº 530, de 23 de outubro de 2007, publicado no DOU
Seção II, pág. 27, de 24 de outubro de 2007.

Art. 2º Designar os Procuradores da República SILVANA
CRISTINA GOULART e EDMUNDO ANTÔNIO DIAS NETTO
JÚNIOR para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as fun-
ções de Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador
Regional dos Direitos do Cidadão Substituto da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Minas Gerais.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais e tendo em vista o contido no
Ofício nº 70/2009/GABPR/MBL/PR-RJ, 28 de abril de 2009, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

No- 206 - Revogar a Portaria PGR nº 169, de 13 de abril de 2009,
publicada no D.O.U., Seção II, pág. 55, de 15 de abril de 2009.
O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista a Resolução do CSMPF nº 88, de 3 de agosto
de 2006, e o contido no Ofício nº 7645/2009, de 27 de abril de 2009,
da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, resolve:

No- 207 - Art. 1º Designar os Procuradores da República GERALDO
FERNANDO MAGALHÃES CARDOSO, RYANNA PALA VERAS
e GUSTAVO TORRES SOARES para comporem o grupo de controle
externo da atividade policial da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, instituído pela Portaria PGR nº 86, de 26 de fevereiro
de 2009, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 42, de 27 de fevereiro
de 2009.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA No- 28, DE 28 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, e pelo art. 106, III, do Regimento Interno do MPF, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ALINE LOPES MOREIRA,
técnica administrativa, matrícula nº 16.865-3, do encargo de substituta
eventual do Coordenador Jurídico (CC-03) e, em seu lugar, designar
a servidora ANNE SILVA NEVES, analista processual, matrícula nº
17.503-0.

ÂNGELO GOULART VILLELA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2009

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 379 - Dispensar, a pedido, a partir de 04 de maio de 2009,
servidor EDSON SIQUEIRA DA SILVA, Matrícula nº 6624-9, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, Classe C, Padrão 15, da
Função de Confiança de Chefe da Seção de Pesquisa e Diligência -
FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 380 - Designar o servidor JÚLIO CÉSAR RODRIGUES DE
ALMEIDA, Matrícula nº 5632-4, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe C, Padrão 15, para Função de Confiança de
Chefe da Seção de Pesquisa e Diligência - FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

ADRIANA ZAWADA MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, o contido no Ofício nº 04/2009-ER, de 29 de abril
de 2009, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, re-
solve:

No- 204 - Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
RENATO BRILL DE GÓES e JOSÉ OSTERNO CAMPOS DE
ARAÚJO, para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as
funções de Procurador Regional Eleitoral e Procurador Regional Elei-
toral Substituto no Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 5 de maio de
2009.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 116/2009 - PRMG/GPC,
de 16 de abril de 2009, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais, acompanhada da manifestação favorável da Procu-
radoria Federal dos Direitos do Cidadão, resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 82, segunda-feira, 4 de maio de 200964 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

No- 50 - Dispensar SILVANA HELENA SANCHES MOREIRA, ma-
trícula nº 8972-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC-201.00, da função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2,
junto ao Gabinete do Procurador da República Dr. CARLOS BRUNO
FERREIRA DA SILVA da Procuradoria da República no Estado do
Espírito Santo, em vaga criada pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro
de 2003.

No- 51 - Designar GUILHERME DE ARAÚJO COSTA FERREIRA,
matrícula nº 15436-9, ocupante do cargo de Analista Processual,
código AN-101.00, para exercer a função de confiança de Assessor -
Nível I, FC-2, junto ao Gabinete do Procurador da República Dr.

CARLOS BRUNO FERREIRA DA SILVA da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Espírito Santo, em vaga criada pela Lei nº
10.771, de 21 de novembro de 2003.

ELISANDRA DE OLIVEIRA OLÍMPIO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 70 Dispensar o servidor FÁBIO OKADA, matrícula nº 7758-5,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-201.00, Classe B,
Padrão 8, da função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República RAPHAEL OTÁVIO BUENO
SANTOS, da Procuradoria da República no Município de Doura-
dos/MS.

No- 71 - Designar o servidor FÁBIO MACHADO BRAGA, matrícula
nº 7762-3, ocupante do cargo de Analista Processual, AN-101.00,
Classe B, Padrão 8, para exercer a função de confiança de Assessor -
Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República RAPHAEL

OTÁVIO BUENO SANTOS, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Dourados/MS.

No- 72 - Dispensar o servidor SILVANO MARCIO DE OLIVEIRA
ROCHA, matrícula nº 16383-0, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, TC-201.00, Classe A, Padrão 2, da função de confiança
de SubCoordenador, FC-2, da SubCoordenadoria Jurídica da Pro-
curadoria da República no Município de Dourados/MS.

No- 73 - Designar o servidor RODRIGO FULINI, matrícula nº 16334-
1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-201.00, Classe
A, Padrão 2, para exercer a função de confiança de SubCoordenador,
FC-2, da SubCoordenadoria Jurídica da Procuradoria da República no
Município de Dourados/MS.

No- 74 - Dispensar a servidora PRISCILA PAZ BADRA, matrícula nº
9689-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-201.00,
Classe B, Padrão 6, da função de confiança de Assessor - Nível I, FC-
2, do Gabinete da Procuradora da República JOANA BARREIRO, da
Procuradoria da República no Município de Dourados/MS.

No- 75 - Designar a servidora IARA CRISTINA NOGUEIRA BIS-
COLA, matrícula nº 20121-9, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, AN-101.00, Classe A, Padrão 1, para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República JOANA BARREIRO, da Procuradoria da República no
Município de Dourados/MS.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA No- 60, DE 22 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora RITA HELENA DO SO-
CORRO DE SOUZA FERREIRA, matrícula nº 16534-4, Analista
Processual, Classe A, Padrão 2, da Função de Confiança de Chefe do
Núcleo de Tutela Coletiva, FC 03, da Procuradoria da República no
Estado do Pará.

Art. 2º - Designar a servidora ANGÉLICA ALVES FER-
REIRA, matrícula nº 16522-1, Analista Processual, Classe A, Padrão
2, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Núcleo de Tutela
Coletiva, FC 03, da Procuradoria da República no Estado do Pará.

JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 276, DE 28 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006 , resolve:

Dispensar TELMO CASTRO DA SILVA, matrícula 3522,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 15, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Procedimentos Extra-Judiciais Criminais, CC-2, desta Pro-
curadoria, em razão de sua designação para titular de outra Função de
Confiança.

EDUARDO ANDRÉ LOPES PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria PGR nº 324, de 26 de junho de 2008 (publ. DOU,
Seção 2, de 27 de junho de 2008), exercendo a competência delegada
pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de 2002 ( publicada no
DOU de 15 de julho de 2002), resolve:

No- 140 - Designar o Procurador da República PEDRO ANTÔNIO
ROSO, lotado na Procuradoria da República, no município de Ca-
noas, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 12/05/2009 a 15/05/2009, junto à
Procuradoria da República no município de Erechim no mesmo Es-
tado, por motivo de afastamento da Procuradora da República AN-
DRÉIA RIGONI AGOSTINI para gozo de férias.

No- 141 - Designar o Procurador da República JULIO CARLOS
SCHWONKE DE CASTRO JUNIOR, lotado na Procuradoria da Re-
pública, no município de Novo Hamburgo, no Estado do Rio Grande
do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de
18/05/2009 a 22/05/2009, junto à Procuradoria da República no mu-
nicípio de Erechim no mesmo Estado, por motivo de afastamento da
Procuradora da República ANDRÉIA RIGONI AGOSTINI para gozo
de férias.

No- 142 - Designar o Procurador da República FELIPE BRETANHA
SOUZA, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período
de 25/05/2009 a 29/05/2009 , junto à Procuradoria da República no
município de Erechim no mesmo Estado, por motivo de afastamento
da Procuradora da República ANDRÉIA RIGONI AGOSTINI para
gozo de férias.

No- 143 - Designar o Procurador da República ADRIANO DOS SAN-
TOS RALDI, lotado na Procuradoria da República, no município de
Canoas, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 01/06/2009 a 05/06/2009 , junto à
Procuradoria da República no município de Erechim no mesmo Es-
tado, por motivo de afastamento da Procuradora da República AN-
DRÉIA RIGONI AGOSTINI para gozo de férias.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria PGR nº 324, de 26 de junho de 2008 (publ. DOU,
Seção 2, de 27 de junho de 2008), exercendo a competência delegada
pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de 2002 ( publicada no
DOU de 15 de julho de 2002), resolve:

No- 144 - Designar o Procurador da República PEDRO ANTÔNIO
ROSO, lotado na Procuradoria da República, no município de Ca-
noas, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 08/06/2009 a 12/06/2009, junto à
Procuradoria da República no município de Erechim no mesmo Es-
tado, por motivo de afastamento da Procuradora da República AN-
DRÉIA RIGONI AGOSTINI para gozo de férias.

No- 145 - Designar o Procurador da República JORGE IRAJA LOU-
RO SODRE, lotado na Procuradoria da República, no município de
Santa Cruz do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem
prejuízo de suas funções, oficiar no período de 15/06/2009 a
19/06/2009, junto à Procuradoria da República no município de Ere-
chim no mesmo Estado, por motivo de afastamento da Procuradora da
República ANDRÉIA RIGONI AGOSTINI para gozo de férias.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria PGR nº 324, de 26 de junho de 2008 (publ. DOU,
Seção 2, de 27 de junho de 2008), exercendo a competência delegada
pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de 2002 ( publicada no
DOU de 15 de julho de 2002), resolve:

No- 146 - Designar o Procurador da República JORGE IRAJA LOU-
RO SODRE, lotado na Procuradoria da República, no município de
Santa Cruz do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo
de suas funções, oficiar no período de 25/05/2009 a 29/05/2009, junto
à Procuradoria da República no município de Lajeado no mesmo
Estado, por motivo de afastamento do Procurador da República NILO
MARCELO DE ALMEIDA CAMARGO para gozo de licença-prê-
mio.

No- 147 - Designar a Procuradora da República JAQUELINE ANA
BUFFON, lotada na Procuradoria da República, no município de
Novo Hamburgo, Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de
suas funções, oficiar no período de 01/06/2009 a 05/06/2009, junto à
Procuradoria da República no município de Lajeado no mesmo Es-
tado, por motivo de afastamento do Procurador da República NILO
MARCELO DE ALMEIDA CAMARGO para gozo de licença-prê-
mio.

No- 148 - Designar o Procurador da República JOSE OSMAR PU-
MES, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande
do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de
08/06/2009 a 12/06/2009, junto à Procuradoria da República no mu-
nicípio de Lajeado no mesmo Estado, por motivo de afastamento do
Procurador da República NILO MARCELO DE ALMEIDA CA-
MARGO para gozo de licença-prêmio.

No- 151 - Designar o Procurador da República FABIANO DE MO-
RAES, lotado na Procuradoria da República, no município de Caxias
do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 15/06/2009 a 19/06/2009, junto à
Procuradoria da República no município de Lajeado no mesmo Es-
tado, por motivo de afastamento do Procurador da República NILO
MARCELO DE ALMEIDA CAMARGO para gozo de licença-prê-
mio.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 163, DE 30 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no Art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do
processo 08130.000901/2008, resolve:

Prorrogar, pelo período de 6 (seis) meses, o prazo esta-
belecido na Portaria nº 452, de 03 de novembro de 2008, publicada na
Seção 2 do DOU de 04.11.2008.

OTAVIO BRITO LOPES

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2009

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 192 - Dispensar o servidor MANOEL RICARDO MONTEIRO,
matrícula 6003378-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
de Função de Confiança, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 3ª Região/MG.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 193 - Designar a servidora LAÍSE NEVES PAVIN, matrícula
6003907-8, ocupante do cargo de Analista Processual, para Função de
Confiança, código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região/MG.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 194 - Designar o servidor FERNANDO AUGUSTO ALVES,
matrícula 6003582-X, para Função de Confiança, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, dispensando-o
da Função de Confiança, código FC-1, que atualmente ocupa.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 195 - Designar a servidora TAÍSA MÁSSIMO DE SOUZA, ma-
trícula 6003731-8, ocupante do cargo de Analista Processual, para
Função de Confiança, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 3ª Região/MG.

PAULO MACHADO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
2ª REGIÃO

PORTARIA No- 43, DE 28 DE ABRIL DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do
E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de 04 a 29
de maio de 2009;




